## II. KHÙNG BỐ TRONG CHIẾN TRANH VÀ THAM GIA TÍCH CỰC VÀO VIỆC "CƯỚP NGÀY"

### 1. MỘT CHỈ HUY KHÙNG BỐ:

**Thứ nhất**, Võ Văn Kiệt trong chiến tranh đã góp công không nhỏ vào việc cướp đoạt VNCH của Cộng Sản. Đặc biệt trong chiến dịch khủng bố và tráo trở **Tết Mậu Thân 1968** thì Võ Văn Kiệt góp công lớn. Đây là bài viết của Lê Thanh Hải - Bí Thư SG trên báo Sài Gòn Giải Phóng có đoạn:

*"Cuối tháng 10 năm 1967, Hội nghị Trung ương Cục miền Nam họp và ra Nghị quyết về tiến hành Tổng Công kích - Tổng Khởi nghĩa (Nghị quyết Quang Trung). Thực hiện "Nghị quyết Quang Trung", Khu trọng điểm được thành lập bao gồm Khu Sài Gòn - Gia Định và một phần đất của các tỉnh tiếp giáp với Sài Gòn (tạm thời giải thể Khu Sài Gòn - Gia Định). Khu trọng điểm gồm 6 phân khu, đặt dưới sự lãnh đạo của một Đảng ủy gồm các đồng chí **Nguyễn Văn Linh, Võ Văn Kiệt, Trần Văn Trà** và hình thành 2 Bộ Tư lệnh Tiền phương Bắc (I) và Nam (II). **Đồng chí Sáu Dân - Võ Văn Kiệt làm "Tư lệnh Bộ Tư lệnh Tiền phương II"**.*

Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Khu trọng điểm, Đồng chí Sáu Dân - Võ Văn Kiệt với tư cách người đứng đầu Bộ Tư lệnh Tiền phương II (Nam Sài Gòn) đã cùng Đảng ủy Khu trọng điểm và Bộ Tư lệnh Tiền phương lãnh đạo, chỉ huy đánh vào những mục tiêu chiến lược hàng đầu của địch, góp phần đánh bại ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, buộc chúng phải xuống thang chiến tranh và đàm phán với ta ở Paris."